nulo, siendo el nocional de las opciones vendidas completamente compensadas por el nocional de las opciones compradas, por lo que se trata de una
opción comprada neta. La eficacia de la cobertura del collar escalonado ha sido medida mediante la compensación de las variaciones de los flujos del
collar con las variaciones de los flujos del riesgo cubierto a través del método del derivado hipotético, cumpliendo las condiciones necesarias para ser
considerado como instrumento de cobertura.

111

CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS

El Grupo ha cumplido con los requisitos detallados en la Nota 4.h sobre normas de valoración para poder clasificar los instrumentos financieros que han
sido arriba detallados como cobertura. En concreto, han sido designados formalmente como tales, y se ha verificado que la cobertura resulta eficaz. En
las coberturas designadas por el Grupo no se han puesto de manifiesto inefectividades.

La sensibilidad del valor de mercado de las operaciones de cobertura de tipo de interés a variaciones del tipo de interés que el Grupo encuentra
razonablemente posibles, así como su impacto en el resultado del período y el patrimonio neto al 31 de diciembre de 2010 y 2009 se refleja en la
siguiente tabla:

Miles de Euros

Variación de los tipos de interés

2010 2009

Variación + 0,25% - 0,25% + 0,25% - 0,25%

Valor Razonable 100 (101) 192 (195)

Resultado (2) 2 1 1

Patrimonio Neto 102 (103) 191 (196)

El análisis de liquidez de los instrumentos derivados, considerando flujos netos no descontados, es el siguiente:

31.12.10 2012 2013 2014 y siguientes

Swap de tipo de interés (770) (83) (7)

Collar escalonado (141) (42) (51)

Total (911) (125) (58)

31.12.09 2010 2011 2012 2013 2014 y siguientes

Swap de tipo de interés (536) (1.066) (122) (34) (3)

Collar escalonado - (151) (33) (21) (23)

Total (536) (1.217) (155) (55) (26)

22. INGRESOS DIFERIDOS

El movimiento de este epígrafe del pasivo del balance de situación al 31 de diciembre de 2010 y 2009 se muestra a continuación:

Miles de Euros

Subvenciones de capital

Saldo al 31 de diciembre de 2008 2.435
Adiciones 2.650

Aplicación a resultado (1.309)

Saldo al 31 de diciembre de 2009 3.776
Adiciones 450

Aplicación a resultado (144)

Saldo al 31 de diciembre de 2010 4.082

112

CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS

23. OTRAS CUENTAS A PAGAR NO CORRIENTES

La composición de este epígrafe al 31 de diciembre de 2010 y 2009 es la siguiente:

Miles de Euros

2010 2009

Deuda por antiguas prestaciones a los empleados (Nota 4.j) 10.263 12.957

Indemnizaciones pendientes de pago (Nota 29) 12.332 14.955

Desarrollo proyectos tecnológicos - 328

Otras deudas con coste financiero 43 439

Otras deudas sin coste financiero 48.546 49.419

71.184 78.098

Deuda por antiguas prestaciones a los empleados

En el ejercicio 2000, diversas sociedades dependientes llegaron a acuerdos con parte del personal para liquidar los planes de pensiones existentes a dicha
fecha a cambio de ciertas aportaciones definidas. Asimismo el pago de dichas aportaciones fue negociado para realizarse de acuerdo a un calendario y
con su correspondiente coste financiero.

El calendario de los pagos incluyendo los costes financieros devengados es el siguiente:

Años Importe (Miles de Euros)

2011 3.449

Total corriente (Nota 19) 3.449
2012 2.031

2013 2.332

2014 2.251

2015 y siguientes 3.649

[…]

siendo el nocional de las opciones vendidas completamente compensadas por el nocional de las opciones compradas, por lo que se trata de una opción
comprada neta. La eficacia de la cobertura del collar escalonado ha sido medida mediante la compensación de las variaciones de los flujos del collar con
las variaciones de los flujos del riesgo cubierto a través del método del derivado hipotético, cumpliendo las condiciones necesarias para ser considerado
como instrumento de cobertura.

147

CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS

El Grupo ha cumplido con los requisitos detallados en la Nota 4.h sobre normas de valoración para poder clasificar los instrumentos financieros que han
sido arriba detallados como cobertura. En concreto, han sido designados formalmente como tales, y se ha verificado que la cobertura resulta eficaz. En
las coberturas designadas por el Grupo no se han puesto de manifiesto inefectividades.

La sensibilidad del valor de mercado de las operaciones de cobertura de tipo de interés a variaciones del tipo de interés que el Grupo encuentra
razonablemente posibles, así como su impacto en el resultado del período y el patrimonio neto al 31 de diciembre de 2010 y 2009 se refleja en la
siguiente tabla:

Miles de Euros

Variación de tipos de interés

2010 2009

Variación + 0,25% - 0,25% + 0,25% - 0,25%

Valor Razonable 100 (101) 192 (195)

Resultado (2) 2 1 1

Patrimonio Neto 102 (103) 191 (196)

El análisis de liquidez de los instrumentos derivados, considerando flujos netos no descontados, es el siguiente:

31.12.10 2012 2013 2014 y siguientes

Swap de tipo de interés (770) (83) (7)

Collar escalonado (141) (42) (51)

Total (911) (125) (58)

31.12.09 2010 2011 2012 2013 2014 y siguientes

Swap de tipo de interés (536) (1.066) (122) (34) (3)

Collar escalonado - (151) (33) (21) (23)

Total (536) (1.217) (155) (55) (26)

8. OPERACIONES VINCULADAS

El desglose por sociedades registradas por el método de la participación de las cuentas “Cuentas a cobrar a empresas vinculadas” y “Empresas vinculadas
acreedoras” de los epígrafes “Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar” y “Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar” del balance de
situación consolidado al 31 de diciembre de 2010 adjunto, así como las transacciones con dichas sociedades (adicionales a los dividendos recibidos –
Nota 11) realizadas durante el ejercicio 2010 por las sociedades de Vocento, S.A. y Sociedades dependientes consolidadas por integración global, es como